
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  120   Del  30-06-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 246 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA N. 1744936 DEL 

30/06/2021DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

DEPURATORE DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN LOC. BAVARETO ALLA 

DITTA INTERSERVICE SRL P.IVA 01163950437 CIG: Z95322DDAA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2021-2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 

n. 118/2011)”; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Vista e Richiamata la richiesta di contributo per il finanziamento dei lavori indifferibili e 
urgenti relativi alla manutenzione straordinaria del depuratore comunale sito in Loc. Bavareto 
di Serravalle di Chienti, effettuata dal Comune con prot. 2386 del 15/04/2021, per complessivi 
€. 34.300,00 oltre iva a carico dell’Ente; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
Visto e richiamato il Decreto del Presidente n. 11 del 20/04/2021, pervenuto al prot. 
comunale n. 2614 del 23/04/2021, con il quale si concedeva il contributo richiesto con nota di 
cui sopra, da parte dell’AATO al Comune di serravalle di Chienti per complessivi €. 34.300,00; 
 
Premesso che occorre provvedere alla manutenzione straordinaria del depuratore comunale 
sito in Loc. Bavareto di Serravalle di Chienti e che precisamente occorre effettuare le seguenti 
lavorazioni: 
 
1) LAVORI ALLA LINEA ALIMENTAZIONE ELETTRICA POMPE DI SOLLEVAMENTO E 

SISTEMAZIONE QUADRO ELETRICO: 

 Fornitura ed installazione n° 2 scatole di derivazione per linea alimentazione 
elettrica, 

 Fornitura e posa cavidotti e cavi elettrici per n° 2 pompe, 
 Collegamenti elettrici pompe, 
 Fornitura e sostituzione n° 2 orologi comando soffianti, 
 Sostituzione galleggianti di livello per comando pompe, 

 

2) INTERVENTO PER NUOVE LINEE IDRAULICHE POMPE DI SOLLEVAMENTO: 

 Smontaggio e smaltimento vecchie linee idrauliche, 

 Fornitura ed installazione n° 2 linee idrauliche in polietilene diam 63 mm, da vasca 

di 

sollevamento a vasca ossidazione, complete di flange, riduzioni, curve, 

raccorderia e staffaggi vari, 

 Fornitura ed installazione di n° 2 valvole di ritegno a palla DN 50, 

 Linea idraulica per by-pass vasca dissabbiatore, 

  

3) INTERVENTO PER SOSTITUZIONE PARATOIA VASCA SOLLEVAMENTO:  

  Smontaggio e smaltimento vecchia paratoia, 

 Fornitura ed installazione n° 1 paratoia a ghigliottina in acciaio inox AISI 304 con 

sollevamento e regolazione manuale 

 
4) INTERVENTO PER SISTEMA NEBULIZAZZIONE PRODOTTO DEODORIZZANTE EFFETTUATO 
COME SEGUE: 

 Fornitura ed installazione sistema nebulizzazione con serbatoio stoccaggio e 
collegamenti a 
compressore di vostra fornitura, 

 Fornitura ed installazione quadro elettrico per comando temporizzato sistema 
Fornitura lt 5 prodotto deodorizzante preparazione 5 %, 

 

5) RINGHIERA VASCA DISINFEZIONE: 

 Sostituzione parziale della ringhiera danneggiata per la caduta di un albero, 
 

6) PULIZIA, SVUOTAMENTO E SMALTIMENTO FANGHI LETTI DI ESSICAMENTO: 

 Pulizia tramite opportuno autospurgo dei letti di essicamento e conseguente 

smaltimento dei rifiuti; 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

7) FORNITURA E POSA IN OPERA DI POMPA SOMMERGIBILE DI SOLLEVAMENTO, COLLAUDO 

FINALE PER LA VERIFICA DEL FUNZIONAMENTO POSTO RIPARAZIONE. 

 
Richiamate: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012,       n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 

- l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 il quale ha modificato l'art.1, comma 
450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) il quale recita: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

 
Preso atto che effettuata una ricerca all’interno della piattaforma elettronica per gli acquisti in 
rete della PA MEPA, la ditta Interservice SRL, la quale ha già lavorato per questa 
Amministrazione eseguendo il servizio di manutenzione ordinaria del depuratore in oggetto e 
pertanto è già a conoscenza delle problematiche riscontrate e del funzionamento nonché della 
morfologia del sito stesso; 
 
Considerato che la ditta possiede anche mezzi idonei per eseguire i lavoro di cui sopra ed è 
una ditta vicina al territorio comunale pertanto non addebiterà ulteriori costi per arrivare al 
luogo di esecuzione dei lavori;  
 
Preso atto che: 

- in data 21/06/2021 è stata emessa nel ME.PA. di Consip la TRATTATIVA DIRETTA n. 
1744936  stipulata in data 30/06/2019 rivolta alla ditta INTRSERVICE SRL con sede in 
Via Giovanni Falcone n. 10 62029 Tolentino (MC) P.iva 01163950437, abilitata 
all’interno del MEPA di Consip, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, co. 4 lett. c) D. Lgs. n. 50/2016, con la richiesta di offerta per il 
servizio di manutenzione straordinaria depuratore comunale loc. Bavareto; 

 

- che l’importo posto a base di gara è €. 7.400,00 oltre Iva; 
 
Constatato che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, indicato nella Trattativa 
diretta sul Mercato elettronico MePA di Consip di cui sopra, è pervenuta l’offerta della ditta 
INTRSERVICE SRL, per un importo di €. 5.700,00 oltre ad Iva al 22% per un importo 
complessivo di €. 6.954,00 e pertanto si è aggiudicata definitivamente il servizio riportato; 
 
Acquisito il codice CIG: Z95322DDAA; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Acquisito il DURC regolare al Numero di Protocollo INAIL_27250150 Data Richiesta 
29/04/2021, Scadenza Validità il 27/08/2021, di cui si allega copia; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 
Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l'art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 D.L. 76/2020 come riformulato a seguito della L. di conversione L. 120/2020; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l'importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell'Iva, la quale è corrisposta 
all'erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto; 
 
2. Di aggiudicare il servizio di manutenzione straordinaria del depuratore comunale 
sito in Loc. Bavareto di Serravalle di Chienti, alla ditta INTRSERVICE SRL con sede in Via 
Giovanni Falcone n. 10 62029 Tolentino (MC) P.iva 01163950437, attraverso trattativa diretta 
n. 1744936 stipulata in data 30/06/2021, avente importo pari ad €. €. 5.700,00 oltre ad Iva al 
22% per un importo complessivo di €. 6.954,00; 
 
3. Di impegnare la somma di €. 6.954,00 iva inclusa al Capitolo 2687/0 
“MANUTENZIONE STRAORDINARA DEPURATORE” del Bilancio Comunale 2021, Gestione 
Competenza; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 
stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: Z95322DDAA;  
 
6. Di dare atto che il pagamento avverrà, dopo la fornitura richiesta e su 
presentazione di fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
7. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull'Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 02-07-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


